
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Servizio CULTURA 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 18 del 29-04-2020 

 
n. 382 del registro generale 

 

Oggetto: INTERVENTO DI RESTAURO DEL DIPINTO SU TELA DI AUTORE IGNOTO 

RAFFIGURANTE MADONNA CON BAMBINO - AFFIDAMENTO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO che:  

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28.03.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione 2019- 2021;  

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 28.03.2019 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2019 - 2021; 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28.03.2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019 - 2021, successivamente modificato con delibera n. 56 del 

02.04.2019 a seguito della riorganizzazione dell’ente; 

 Con Decreto Sindacale n. 6 del 16.05.2019 sono stati individuati i responsabili delle Aree;  

 

VISTO che il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo con autorizzazione “MIBACT-

SBEAP-IMB AOT 0000714 DEL 13/01/2016” aveva autorizzato il progetto presentato dal comune d i 

Trevi e redatto dalla ditta Ikuvium di Gubbio relativo al restauro di n. 9 opere;  

 

VERIFICATO che nel tempo si è proceduto al restauro di alcune di queste opere mentre tra quelle 

da restaurare rimane il dipinto su tela raffigurante Madonna con bambino;  

 

CONSIDERATO che la Fondazione Cassa di Risparmio di Foligno, in risposta alla richiesta del 

comune, con nota ricevuta al protocollo 5079 del 26.03.2020, comunicava la concessione di un 

contributo di euro 5.500,00 per il restauro del dipinto Madonna con bambino.  

 

ACQUISITO il preventivo per il restauro dell’opera presentato dalla ditta Ikuvium Cod. Fisc e P. Iva 

01798770549, che aveva redatto il progetto del restauro autorizzato dal Ministero  dei Beni e delle 

Attività Culturali e del Turismo, dell’importo di euro 4.521,84 oltre IVA per euro 994,80 per un totale 

di euro 5.516,64; 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 18 in data 29-04-2020 del servizio CULTURA - Pag. 2  

 

VISTO l’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ritenuto opportuno procedere ad 

un affidamento diretto;  

 

RITENUTO dover procedere ad assumere adeguato impegno di spesa di Euro 5.516,64   

I.V.A. inclusa; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’ impegno di spesa del presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole degli 

equilibri di finanza pubblica;   

 

VISTI:  

 il D. Lgs. n. 267/2000; 
-  i1 D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
-  lo statuto comunale; 
- il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 dell'11.11.1997; 

- il D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA  
 

per quanto detto nella premessa e che qui si intende integralmente riportato  
 

1. DI PROCEDERE al restauro della tela raffigurante Madonna con bambino secondo 

il progetto redatto dalla ditta Ikuvium e autorizzato dal Ministero dei Beni e delle 

Attività Culturali e del Turismo con autorizzazione MIBACT-SBEAP-IMB AOT 0000714 DEL 

13/01/2016;  

 

2. DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 – comma 2 – del D.lgs. 50/2016,  

il restauro dell’opera alla ditta Ikuvium di Gubbio, cod. Fisc e P. IVA 01798770549 al 

costo di euro 4.521,84 oltre IVA per euro 994,80 per un totale di euro 5.516,64;  

 

3. DI DARE ATTO che l’opera risulta finanziata con il contributo di € 5.500,00 

concesso dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Foligno che viene accertato al 

capitolo 363 “Trasferimenti vari enti per iniziative nel settore culturale” Codice di 

bilancio 2.01.04.01.001 del bilancio 2020 acc. 92;  

 

4. DI ASSUMERE apposito impegno di spesa dell’importo complessivo di € 5.516,64 

imputandolo come segue:  



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 18 in data 29-04-2020 del servizio CULTURA - Pag. 3  

 

 Quanto ad €  5.500,00 al capitolo 1347 “Spese per iniziative culturali 

finanziate con contributi vari” Codice di Bilancio 05.02-1.03.02.99.999 del 

bilancio 2020 imp. N. 344  

 Quanto ad € 16,64 al capitolo 1345/1 “Spese iniziative culturali diverse” 

Codice di bilancio 05.02-1.03.02.02.999 del bilancio 2020 imp. N. 345;  

 

5. DI DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e ss.mm.ii. è stato 

attribuito  il  seguente codice C.I.G.: Z092CD6EDA; 

 

6. DI DARE ATTO della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(DURC); 

 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 

1 del D. Lgs. n 267/2000  che il presente provvedimento, non comporta ulteriori  

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 

contabile di cui all’articolo 47bis comma 1, del D. Lgs n 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

9. DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in 

capo alla sottoscritta cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 

bis della Legge 241/1990. 

 

 

 
 

 
 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to SCHIPPA RAG. GIULIANA 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                          f.to GIULIANA SCHIPPA 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 18 in data 29-04-2020 del servizio CULTURA - Pag. 4  

 

 

 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 18 in data 29-04-2020 del servizio CULTURA - Pag. 5  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to GIULIANA SCHIPPA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  
 

Trevi, lì 29-04-2020.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 
È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 16-11-2020 

Il responsabile del servizio 

GIULIANA SCHIPPA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 16-11-2020 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 16-11-2020. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


